

# 損益の状況

## ■業務粗利益等

(単位：百万円)

	2022年9月期			2023年9月期		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	4,973	45	5,018 <sup>0</sup>	5,301	108	5,409 <sup>0</sup>
資金調達費用	124	1	125 <sup>0</sup>	97	4	101 <sup>0</sup>
資金運用収支	4,849	44	4,893	5,204	103	5,308
役務取引等収益	1,301	16	1,317	1,368	17	1,386
役務取引等費用	635	7	642	648	7	655
役務取引等収支	666	9	675	720	10	730
その他業務収益	73	2	76	89	-	89
その他業務費用	206	-	206	3	56	59
その他業務収支	△132	2	△130	86	△56	30
業務粗利益	5,382	55	5,438	6,011	57	6,069
業務粗利益率 (%)	0.98	3.29	0.99	1.10	2.42	1.11

(注) 1.国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引等は国際業務部門に含めております。  
2.資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$3. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益}}{\text{期中日数}} \times 365 \div \frac{\text{資金運用勘定平均残高}}{\text{期中日数}} \times 100$$

## ■業務純益等

(単位：百万円)

	2022年9月期	2023年9月期
業務純益	684	1,208

業務純益…預金、貸出金、有価証券などの利息収支を示す「資金運用収支」、各種手数料などの収支を示す「役務取引等収支」、債券や外国為替など売買損益を示す「その他の業務収支」の3つを合計した「業務粗利益」から「経費」を控除したものです。  
銀行の基本的な業務での成果を示す利益指標であります。

(単位：百万円)

	2022年9月期	2023年9月期
実質業務純益	684	1,208

実質業務純益…一般貸倒引当金繰入額等の計上前の業務純益です。

(単位：百万円)

	2022年9月期	2023年9月期
コア業務純益	835	1,220

コア業務純益…業務純益から国債等債券関係損益や一般貸倒引当金繰入額など一時的な変動要因を控除したもので、金融機関の本来業務から得られる利益となります。

(単位：百万円)

	2022年9月期	2023年9月期
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	835	1,220

コア業務純益…コア業務純益から、「有価証券利息配当金」に計上された(除く投資信託解約損益)投資信託解約・売却損益などの投資信託解約損益を控除したものです。

## ■資金運用・調達勘定の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

		2022年9月期			2023年9月期		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	(2,523) 1,086,917	3,381	1,087,776	(3,720) 1,087,787	4,769	1,088,836
	利息	(0) 4,973	45	5,018	(0) 5,301	108	5,409
	利回り (%)	0.91	2.69	0.92	0.97	4.53	0.99
資金調達勘定	平均残高	1,071,349	(2,523) 3,381	1,072,208	1,071,440	(3,720) 4,770	1,072,489
	利息	124	(0) 1	125	97	(0) 4	101
	利回り (%)	0.02	0.09	0.02	0.01	0.20	0.01